V ESTADO DO CEARÁ
. CÂMARA MUNIC.IPAL D~ VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VÁRZEA ALEGREaCE
CEP: 63540a000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAiL.COM
(88)3541-2073

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.11.1 QUE CELEBRAM ENTRE SI CÂMARA
MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE E A F J VIANA ANDRADE (ME), PARA O FIM QUE A SEGUIR
SE DECLARA

A Câmara Municipal de Várzea Alegre, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF nº 06.748.214/0001-27, neste ato representado pelo{a) Ordenador(a) de Despesas,
Senhor {a). ALAN SALVIANQ.LIMA, resi9ente e'domiciliapo nesta cidade, apenas denominado de
CONTRATANTE, ao final assinado, e cfo outro fa1dó,. F J VIANA ANQRADE (ME), situado na cidade
de Morada Nova, estado dg ~J31!rá àJ~u~}v'laQplo. Rod~igue.s,,n,° jç6_.Baiu;o Centro, inscrito no CNPJ
nº 10.464.410/00!)1-47, neste atç_ représéi)tada-pelo ·s~u ,representante. legal o Sr. FRANCISCO
JOSÉ VIANA ANDRAQÊ, ppÍ\IÍdor do CPF nº 21).42;!.83°:l-·15, ,apeJJaS denominada de
CONTRATADA, .firmam 'p Termo 8e Aditivo em .decorrência. do Contrato reajizado através do
Certame Licitatório prov~hi,ente do .Edit~L<lo>!f>[êgãÕ:.Pre~êncial. n~ 2021.12.22.1, mediante as
seguintes cláusulas e em -confcrmiq,adé· com ó que preceitúa~a Lei· Federal rt~ 8.6p6/93 e suas
alterações poste,risres. ' • ,. ' '

•\
~ ,; ;\- $,

CLÁUSULA PRIMEIRA_. DO OBJETO .,: ,
1.1 -Trata-se do 1º termo de í,l~itivo ao,Conifa!f? _nº 2Ú22:0~.1'l1,_firmado em ~1 de Janeiro de
2022, oriundo dp processo licitatçirio;r,a.modaliçlade Pregão P~~qélal n? 2021.1 ;i.22.1, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA·PA~ SE~VIÇOS D~ltpLIJÇÃO DE TI JUNTO A CÂMARA
MUNICIPAL .DE VÁRZE;Ã ALEGREléE, INJ;L,UINQO stSTEMA DJ~l"T,,\1,- DE PRESENÇA,
SISTEMA DIGITAl.:DE VbTAÇÃO,,CONT.ROL.E q~:T~MPO"DE us9·DA PA'LAVRA, CORTE
AUTOMÁTICO D~ MICRQFOt,I_ES~ :e: :e_pNT;'{OLE" A_u;rpNOMO :DE MIC~OFONES PELO
PRESIDENTE DA SESSÃO,:BEM"ÇOM0.1NST4LÁÇ_{\0-:eONFIGURAÇÃO E/OTIMIZAÇÃO DO
SOFTWARE E DÉ'>TOQOS ds EQUIPJ\IVIENTO"S~pE FORM~ IN'!;EGRAOA·,NECESSÁRIOS AO
FUNCIONAMENTd: E"OPERACÍONALIZAÇÂO, ALÉM DE TRÉINAMEN"(O E CAPACITAÇÃO

~ ~ - " .•' : .,, ~ ,_ ;

PARA USO DA SOL,UÇAO AD_QTAD,l\
,e

CLÁUSULA SEG,UNDA::...'DO-l;l:JNDAMENTO LEGAL
2.1 - Presente instrumento será regido pelas disposições da Lei-Féderà'I nó 8'.666, de 21 de junho
de 1993, e suas alterações posteriores, ros t~rmo~ ,dô processo licitatónp· mçdalidade Pregão
Presencial nº 2021.12.2·2:f,_~m.conformi~ade com o1\rt.'57, lncis,o li da.Le_i supramencionada .

..'f

CLÁUSULA TERCEIRA - Db ADITÁMÊ:NTO .,.
3.1 - As partes, justas e contratadas, p,elo presente e hà melhor forma de direito, obedecendo ao
que diz o inciso li do Art. 57 da Lei 8.666/93, ACORD.ÃM em prorrogar até 31 de Dezembro de
2023, o prazo de vigência do Contrato original, a contar da data da assinatura deste ajuste, podendo,
entretanto, ser rescindido antecipadamente em comum acordo entre as partes, ou
UNILATERALMENTE, convido à Administração desta casa legislativa.

CLAUSULA QUARTA- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 - As demais clausulas e condições pactuadas anteriormente, permanecerão inalteradas em
pleno vigor. E, por estarem de acordo, as partes assinam o Termo de Aditivo em 02(DUAS) vias d

ESTADO DO CEARA ·
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ÁLEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N" 585
RIACHINHO. VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540.,()00

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAÍL.COM
(88)3541-2073

igual forma e teor, composta de 02 (duas) laudas, para um só efeito, na presença de 02 (duas)
testemunhas na forma da Lei.

TESTEMUNHAS: ~
~ ,...,

Várzea Alegre/CE, 29 de Dezembro de 2022
\

. J -
.ti rt· ~ ,,}F'fa,..

••
~~·-•-"" ~ ;_

;j,' ~ » ~ .:')!•
~,•V ~-.i'"<l.~ 'í"-~

#1,1>

'?' ~

'·

. "VÁRZEA ALEGRE. CIDADE DO AMOR FRATERNO"

,
• 1...

j